
9
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

IEEM DECESAR1O BARRETO IfMAl
Av. Nos Senhora do Carmo, S/N

Eairi Meton de Vasconcefos

L03str1to de Thperiaaba . Sobral-CE

SECRErARIA DA EDUCAÇÃO

Coordenadoria Regional dc Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE/SOBRAL-CE

EEM DEP. CESARIO BARRETO LIMA - TAPERUABA - SOBRAL

CNPJ 07.954.514/0096-96 / CÓDIGO DO INEP:23026359

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEM DEPUTADO CESÁRIO BARRETO LIMA

O Diretor Escolar da EEM DEPUTADO CESÁRIO BARRETO LIMA, INEP: 23026359,
no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro
da unidade escolar, bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de

outubro de 2021, RESOLVE:

Art. j0 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades

temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N°

009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEM DEPUTADO CESÁRIO BRRETO LIMA são as

constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA/ COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

Língua Portuguesa 26

Artes 1

Matemática 28

História 4

Sociologia 5

Filosofia 10

Biologia 19

Núcleo Trabalho, Pesquisa e demais Práticas

Sociais
8

Eletivas de Linguagens 4

Eletivas de Matemática 4

Eletiva de Ciências da Natureza 2

Av. Nossa Senhora do Carmo, S/N - Bairro: Meton de Vasconcelos - Taperuaba - Sobral - Ce.

E-mail: cesariobarretoescola.ce.gov.br - fone / fax: (88) 3613-63 15.



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Coordenadona Regional de Desenvolvimento da Educação - 6' CREDE/SOJ3RAL-CE

EEM DEP. CESARIO BARRETO LIMA - TAPERUABA - SOBRAL

CNPJ 07.954.514/0096-96 / CÓDIGO DO INEP:23026359

Eletiva (Formaçao profissional - Educação
2

Financeira)

Professor Laboratório Educacional de
40

Informática

Para suprir as carências do LABORATÓRIO EDUCACIONAL DE INFORMÁTICA-LEI,
serão selecionados os Professores com os seguintes REQUISITOS: diploma de

conclusão de curso de nível superior de licenciatura plena em uma das DISCIPLINAS

DO CURRICULO ESCOLAR devidamente registrado e fornecido por instituição de

ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação e Certificado de 120 h/a de

INFORMATICA BÁSICA.

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N°009/2021, os seguintes componentes:

ÁREA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS

• Julia Mesquita Lopes
• Francisco Agenor Almeida Mendes (Diretor)

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

• Penha Magalhães Ribeiro

• Antonio Fábio Braga Mendes Junior (Coordenador Escolar)

ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

• José Wilson Rodrigues Pinto

• Francisco Junielison Correia Lopes (Coordenador Escolar)

ÁREA DA MATEMÁTICA

• Antonio Augusto Sobrinho

• Francisco Junielison Correia Lopes (Coordenador Escolar)

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na

EEM Deputado Cesário Barreto Lima nos horários de 7:00 às 11:00 e de 13:00 às

17:00.

Av. Nossa Senhora do Cao, S/N - Bairro: Meton de Vasconcelos - Taperuaba - Sobra! - Ce.

E-mail: cesariobarreto@esco!a.ce,eov,br - fone / fax: (88) 3613-6315,



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Coordenadona Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE/SOBRAL-CE

EEM DEP. CESARIO BARRETO LIMA - TAPERUABA - SOBRAL

CNPJ 07.954.514/0096-96 I CÓDIGO DO INEP:23026359

Art. 50 Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

Língua Portuguesa Denotação e conotação.

Competência 5: elaborar proposta de intervenção

Redação para o problema abordado, respeitando os

direitos humanos

Arte Semana de arte moderna

Matemática
Combinatória: Princípio Fundamental da

Contagem

História Iluminismo

Sociologia Liberdade ou Segurança?

Filosofia A Filosofia no cotidiano

Biologia Divisão celular

NTPPS Projeto de pesquisa

Eletiva de Linguages e códigos
Questões de Língua Portuguesa do ENEM

(Língua Portuguesa para o

(edições anteriores)
ENEM)

Eletiva de Linguages e códigos O gênero textual conto.
(Gêneros textuais)

Eletiva de Matemática e suas

tecnologias (Matemática para o Grandezas proporcionais

ENEM)

Eletiva de Matemática e suas Porcentagem

Av. Nossa Senhora do Carmo, S/N - Bairro: Meton de Vasconcelos - Taperuaba - Sobral - Ce.

E-mail: cesariobarreto@escolaceeov.br - fone / fax: (88) 3613-6315.



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECREiTARA Oi EDUCAÇÃO

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE/SOBRAL-CE

EEM DEP. CESÁRIO BARRETO LIMA - TAPERUABA - SOBRAL

CNPJ 07.954.514/0096-96 / CÓDIGO DO INEP:23026359

tecnologias (Matemática básica

I)

Eletiva de Ciências da

________________________________________________________________________________

Natureza (Ciências da Qualidade de vida das populações humanas

Natureza para o ENEM)

Eletiva de formação
Termos básicos usados na Matemática

profissional (Educação Financeira
Financeira)

Professor Laboratório
O uso do laboratório educacional de informática

Educacional de Informática

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

11I01/2022à 13/01/2022-7:00

Inscrição para Seleção Pública de Professores às 11:00hs e de 13:00 às

17:00hs.

Resultado da Solicitação de Inscrição 14/01/2022 - 8:00hs

Resposta aos recursos de indeferimento de
18/01/2022 - 9:00hs

inscrição

20/01/2022 - 8:00hs
Apresentação do Plano de Aula

Formato Presencial

Resultado da Primeira Etapa 21/01/2022 - 8:00hs

Análise de Currículos 24/01/2022 - 8:üühs

Resultado Preliminar da Seleção 25/01/2022 - 9:üühs

Recursos ao Resultado Preliminar
26/01/2022

Das 7:00 às 17:00hs.

Resultado Final da Seleção 27/01/2022 - 8:00hs

Atendimento aos aprovados para 28/01/2022 - 9:00hs

Av. Nossa Senhora do Carmo, S/N - Bairro: Meton de Vasconcelos - Taperuaba - Sobral - Ce.

E-mail: cesariobarretoescoIa.ce.ov.br - fone! fax: (88) 3613-6315.



o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRLTARIA DA EDUCAÇÃO

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - 6 CREDE/SOBRAL-CE

EEM DEP. CESARIO BARRETO LIMA - TAPERUABA - SOBRAL

CNPJ 07.954.514/0096-96 / CÓDIGO DO INEP:23026359

lotação/contratação

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/202 1 serão recebidos de

forma presencial na própria escola no endereço Avenida Nossa Senhora do Carmo,
s/n - Taperuaba nos horários de 7:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme

cronograma acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da

contratação temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com
o Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento

da Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem

como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data

divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Taperuaba - Sobral, 11 de janeiro de 2022

.1JdJId
O'Assinatura do Diretor Escolar

ende

DIRETOR ESCOLAR

D.O.E. 06105120? 8

Av. Nossa Senhora do Carmo, S/N - Bairro: Meton de Vasconcelos - Taperuaba - Sobral - Ce.

E-mail: cesariobarreto@escola.ce.eov,br - fone / fax: (88) 3613-6315.


